Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2017                                                                                                       № 61-п
с. Кирово

Об утверждении программы «Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры Кировского сельсовета на 2018 – 2028 годы»

В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека объектами социального назначения, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский сельсовет администрация Кировского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу комплексного развития системы социальной инфраструктуры Кировского сельсовета на 2018-2028 годы, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета                                         		И.В. Манаенко

Приложение к
 постановлению администрации
Кировского сельсовета
от 20.10.2017 № 61-п

Муниципальная программа
«Программа комплексного развития социальной инфраструктуры
Кировского сельсовета
на 2018-2028 годы»

с. Кирово
2017

СОДЕРЖАНИЕ
Наименование
Паспорт программы:
1. Характеристика проблем
2. Основные цели и задачи
3. Перечень программных мероприятий
4. Обеспечение ресурсного обеспечения
5. Механизм реализации
6. Оценка эффективности

С. Кирово
2017

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Кировского сельсовета на 2018 – 2028 годы.

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Кировского сельсовета от 19.10.2017 № 39-р «Об утверждении состава рабочей группы по разработке муниципальной программы "Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры Кировского сельсовета на 2018 – 2028 годы "

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация Кировского сельсовета,
Республика Хакасия, Алтайский район, с. Кирово, ул. Ленина, д.88

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кировского сельсовета

	Цель
	Развитие социальной инфраструктуры Кировского сельсовета

	Задачи
	1. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;
5. Развитие личных подсобных хозяйств;
6.Создание условий для безопасного проживания населения на территории поселения.
7.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, работников культуры, специалистов сельского хозяйства, муниципальных служащих);
8.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения

	Показатели результативности (целевые индикаторы
	1. Финансовое обеспечение деятельности аппаратов управления администрации муниципального образования Кировский сельсовет
2. Степень исполнения

	Сроки реализации Программы
	2018-2028 годы
1 этап – 2018-2022
2 этап – 2023-2028

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 30 тыс. рублей, из них, 2018 г. – 3,0 тыс. рублей; 2019 г. -  3,0 тыс. рублей; 2020 г. – 3,0 тыс. рублей; 2021 г. – 3,0 тыс. рублей; 2022 г. – 3,0 тыс. рублей; 2023 г. –3,0 тыс. рублей; 2024 г. – 3,0 тыс. рублей; 2025 г. – 3,0 тыс. рублей; 2026 г. – 3,0 тыс. рублей; 2027 г. -  3,0 тыс. рублей.
 в том числе:
- за счет средств местного бюджета 30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 г. – 3,0 тыс. рублей; 2019 г. -  3,0 тыс. рублей; 2020 г. – 3,0 тыс. рублей; 2021 г. – 3,0 тыс. рублей; 2022 г. – 3,0 тыс. рублей; 2023 г. –3,0 тыс. рублей; 2024 г. – 3,0 тыс. рублей; 2025 г. – 3,0 тыс. рублей; 2026 г. – 3,0 тыс. рублей; 2027 г. -  3,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Обеспечение эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Характеристика проблемы

Необходимость реализации закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализировала потребность местных властей в разработке эффективной стратегии развития не только на муниципальном уровне, но и на уровне отдельных сельских поселений.
Стратегический план развития сельского поселения отвечает потребностям и проживающего на его территории населения, и объективно происходящих на его территории процессов. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Кировского сельсовета (далее – Программа) содержит чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социального развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социального развития сельского поселения.
Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.
Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития Кировского сельсовета - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем, межведомственной, внутри муниципальной, межмуниципальной и межрегиональной кооперации.
Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его занятости и само занятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг. Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной занятости, получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В первую очередь это налаживание эффективного управления, рационального использования финансов и собственности.
Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы, необходимо на уровне каждого поселения разрабатывать механизмы, способствующие эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки успешного выполнения мероприятий Программы и достижения целей социального развития сельского поселения.

2.6 Культура
Предоставление услуг населению в области культуры в Кировском сельсовете осуществляют:
- МБУК Кировский СДК - с. Кирово, ул. Ленина, д.90;
- Кировская сельская библиотека - с. Кирово, ул. Ленина, д.90;
- Алтайская сельская библиотека - с. Алтай, Центральная, д. 10-1;
В Домах культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, работают кружки для взрослых и детей различных направлений: театральные, танцевальные, музыкальные и т.д.
Одним из основных направлений работы является работа по организации досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, уличных и настольных игр, викторин, спортивных соревнований и т.д.
Задача в культурно-досуговых учреждениях - вводить инновационные формы организации досуга населения и увеличить процент охвата населения
Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и качеством услуг.
2.7 Физическая культура
Таб.1
	№
	Наименование объекта
	Адрес
	Мощность,
м2 площ. пола
	Состояние

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Спортивный зал МБОУ «КировскаяСШ»
	с. Кирово, ул. Ленина, 101

	Хорошее

	2
	Спортивная площадка при школе
	с. Кирово, ул. Ленина, 101

	Удовлетворительное

	5
	Хоккейная коробка
	с. Кирово, ул. Ленина, 101

	Удовлетворительное

В Кировском сельсовете ведется спортивная работа в секциях.
При школах имеются универсальные спортивные площадки, где проводятся игры и соревнования по волейболу, футболу, военно-спортивные соревнования и т.д.
В зимний период любимыми видами спорта среди населения является катание на коньках, на лыжах.
Поселение достойно представляет многие виды спорта на районных и областных соревнованиях.

2. Цель и задачи Программы

1. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;
5. Развитие личных подсобных хозяйств;
6.Создание условий для безопасного проживания населения на территории поселения.
7.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, работников культуры, специалистов сельского хозяйства, муниципальных служащих);
8.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения
3. Перечень программных мероприятий
Финансовое обеспечение программных мероприятий отражены в приложении 1 (прилагается)

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Общий объем финансирования Программы составляет 7,0 тыс. рублей, из них, 2018 г. – 2,0 тыс. рублей; 2019 г. -  2,0 тыс. рублей; 2020 г. – 1,0 тыс. рублей; 2021 г. – 1,0 тыс. рублей; 2022 г. – 1,0 тыс. рублей; 2023 г. –2027г – 1,0 тыс. рублей;
 в том числе:
- за счет средств местного бюджета 7,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 г. – 2,0 тыс. рублей; 2019 г. -  2,0 тыс. рублей; 2020 г. – 1,0 тыс. рублей; 2021 г. – 1,0 тыс. рублей; 2022 г. – 1,0 тыс. рублей; 2023 г. –2027г – 1,0 тыс. рублей;
5 Механизм реализации Программы
Обновление Программы производится:
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,
- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;
- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.
Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.
По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования.
Организационная структура управления Программой базируется на существующей схеме исполнительной власти Кировского сельсовета.
Общее руководство Программой осуществляет Глава поселения, в функции которого в рамках реализации Программы входит определение приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей Программы.
Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные сотрудники Администрации сельского поселения под руководством Главы сельского поселения.
Глава сельского поселения осуществляет следующие действия:
 - рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и сроки реализации;
 - выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных программных направлений и мероприятий.
 - взаимодействует с районными и республиканскими органами исполнительной власти по включению предложений Кировского сельсовета в районные и республиканские программы;
-контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о его выполнении;
- осуществляет руководство по:
- подготовке перечня муниципальных программ поселения, предлагаемых к финансированию из районного и республиканского бюджета на очередной финансовый год;
- реализации мероприятий Программы поселения.
Специалист Администрации поселения осуществляет следующие функции (экономист, финансист):
-подготовка проектов нормативных правовых актов по подведомственной сфере по соответствующим разделам Программы;
-подготовка проектов программ поселения по приоритетным направлениям Программы;
-формирование бюджетных заявок на выделение средств из муниципального бюджета поселения;
-подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы;
-прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, на получение поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или инвестиционных проектов;
 -предварительное рассмотрение предложений и бизнес-планов, представленных участниками Программы для получения поддержки, на предмет экономической и социальной значимости;
Муниципальный заказчик-координатор МП ежемесячно не позднее 10 числа следующего за отчетным месяцем предоставляет отчет об исполнении МП в Координационный Совет Администрации Кировского сельсовета.
Муниципальный заказчик-координатор МП ежегодно не позднее 30 марта года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации по каждой ДМЦП по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации МП, руководствуясь данным Порядком, и предоставляет данный отчет в Координационный Совет Администрации Кировского сельсовета

6 Оценка эффективности
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий программы и оценку эффективности реализации программы. Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации.
Таб. 3
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023-2028 годы

	Мероприятие «Строительство сельского дома культуры в с. Алтай»
	%
	50
	50
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие «Содержание мест массового занятие спортом населения Кировского сельсовета»
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	100

[bookmark: _Toc116201901]

Приложение 1 к
 постановлению администрации
Кировского сельсовета
от 20.10.2017 № 61-п

	№
	Наименование мероприятия
	Итого на весь период, тыс. руб.
	Бюджет МО Кировский сельсовет, тыс.руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2028

	1
	Мероприятие «Строительство сельского дома культуры в с. Алтай, объем выполненных работ»
	2,0
	1,0
	1,0
	0
	0
	0
	0

	[bookmark: _GoBack]2
	Мероприятие «Содержание мест массового занятие спортом населения Кировского сельсовета»
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0

	Итог по программам
	7,0
	2,0
	2,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0